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Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin

Les chiffres du service d’assainissement

Communauté de Communes de Saint-Amarin

Territoire

5043 abonnés

Exploitation

Confiée a SUEZ Eau France

Collecte

150,0 km de réseau
461 703 m® facturés

Epuration
1 611 125 m® traités

Rejet au milieu naturel

100% de conformité

Prix

276,05 € pour 120 m*

15 communes desservies : Fellering, Geishouse, Goldbach-
Altenbach, Husseren-Wesserling, Kruth, Malmerspach, Mitzach,
Mollau, Moosch, Oderen, Ranspach, Saint-Amarin, Storckensohn,
Urbés, Wildenstein

10 856 habitants desservis
5 043 abonnés au service d’assainissement collectif
SUEZ Eau France a la responsabilité du fonctionnement des
ouvrages, de leur entretien et de la permanence du service.
La Communauté de Communes garde la maitrise des
investissements et la propriété des ouvrages.
461 703 m® ont été facturés au titre de I'assainissement.
Le réseau de collecte est pour partie séparatif et pour partie
unitaire.
1611 125 m’ d’eaux usées ont été traités a la station d’épuration
de Moosch, soit 249% des volumes facturés
130 Tonnes de Matieres seches de boues ont été évacuées.
100% d’analyses conformes aux normes de rejet au milieu
naturel
95% de la pollution regue en DBOs a été éliminée, 97% pour les
MES, 82% pour I'azote et 79% pour le phosphore
Le prix du service une partie fixe (abonnement) et une partie
variable (prix au m® consommé).

Au total, un abonné domestique consommant 120 m*® payera en
2021, 276,05 € (sur la base du tarif du 1 janvier 2021, toutes
taxes comprises) avec une variation par rapport a 2020 de +1,4%.

Sur ce montant, 45 % reviennent au délégataire pour I'entretien
et le fonctionnement du réseau d’assainissement et de la station
d’épuration, 36% reviennent a la collectivité pour les
investissements et les taxes s’élevent a 19%.
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Préambule

Conformément aux dispositions de larticle L 2224-5 du CGCT, le Maire est tenu de
présenter a 'assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et sur la qualité du Service
Public de I'assainissement.

Ce rapport permet de connaitre :
» La nature et 'importance du service rendu ;

» Laqualité et la performance du service rendu

1. Présentation générale du service

1.1. Périmetre et nature du service assuré

Le service d’assainissement est géré au niveau intercommunal.
La Communauté de Communes de la Vallée de Saint-Amarin assure les compétences
suivantes :

M Collecte des eaux usées
M Traitement des eaux usées

Le service public d’assainissement collectif dessert 5 043 abonnés.

Nombre Nombre d'abonnés
Commune d'abonnés Eau Assainissement @ raccécc))rz%ement
Potable 2020 2020

FELLERING 738 581 78,7%
GEISHOUSE 285 127 44,6%
GOLDBACH - ALTENBACH 172 38 22,1%
HUSSEREN - WESSERLING 522 427 81,8%
KRUTH 471 363 77,1%
MALMERSPACH 227 220 96,9%
MITZACH 190 170 89,5%
MOLLAU 192 156 81,3%
MOOSCH 763 742 97,2%
ODEREN 545 496 91,0%
RANSPACH 382 362 94,8%
SAINT-AMARIN 999 970 97,1%
STORCKENSOHN 107 94 87,9%
URBES 208 201 96,6%
WILDENSTEIN 100 96 96,0%
TOTAL 5901 5043 85,5%
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1.2. Mode de gestion du service

Le service fait I'objet d’'un contrat de délégation de service public pour le service
d’assainissement collectif et non collectif, entré en vigueur au ler janvier 2013 pour une
durée de 8 ans et 8 mois. Son échéance est fixée au 31 aolt 2021.

Il confie a la société SUEZ Eau France les missions principales suivantes :

v Entretien et exploitation des ouvrages de collecte des eaux usées et pluviales

D U N NN

Gestion des abonnés,

Contréle des installations d’assainissement non collectif,

Renouvellement des équipements électromécaniques

Entretien et exploitation des ouvrages de traitement des eaux useées,

Le périmetre d'affermage est défini par les limites des territoires des quinze communes
formant la Communauté de Communes de Saint-Amarin, a I'exception du secteur Markstein-

Grand Ballon.

Un avenant 1 a pris effet au 8 aolt 2019 pour permettre la modification des réglements des
services d'assainissement collectif et d'assainissement non collectif.

1.3. Leréseau de collecte des eaux usées

1.3.1. Réseaux

Le réseau de la communauté de communes comprend :

Evolution
2017 2018 2019 2020 2019-2020 (%)
Réseau separatif eaux 65,30 65,70 65,20 65,66 0,7%
usées (km)
Réseau unitaire (km) 40,91 40,28 40,97 40,77 -0,5%
Réseau eaux pluviales 40,91 40,19 41,65 42,65 2,4%
Réseau de refoulement (km) 0,88 0,88 0,89 0,89 -
Total reseau 148,0 1481 1487 | 150,0 0,9%
assainissement (km)
Nombre de regards 3898 3914 3926 3966 0%
Nombre d'avaloirs 2695 2698 2698 2699 0%
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La composition du réseau est la suivante :

Eau Eaux
) Unitaire usées - |Refoulement| TOTAL
Pluviale . . %
(km) (km) séparatif (km) (km)
(km)
Acier 0,03 0,03 0,0%
Amiante 011 0,37 0.48 0.3%
ciment
Béton 15,39 25,35 0,98 41,72 27,8%
Ciment 0,00 0,0%
Fonte - 2,10 4,77 49,75 0,89 57,50 38,3%
grés
PVC / PE 7,95 5,47 11,51 24,93 16,6%
Autres / 17,11 4,81 3,38 25,31 16,9%
Inconnu
TOTAL 42,65 40,77 65,66 0,89 149,97 100%
1.3.2.  Les postes de relevement

Le réseau est équipé de 6 postes de relevement ou refoulement dont les caractéristiques

sont les suivantes :

133

4 bassins d’'orage permettent de limiter les déversements au milieu naturel en cas de fortes

pluies :

Les surplus d’eau dans le réseau unitaire peuvent se déverser dans le milieu naturel via 5
déversoirs d'orage : 1 situé a Fellering, et 4 a Moosch. Tous sont situés sur un collecteur

Postes Nombre de Capacité dg:
pompes pompage (m~/h)

Storckensohn 2 22
Urbés 1 2 28
Urbés 2 2 35
Urbés 3 2 35
Wildenstein - Barrage 2 22
Tertre Geishouse 2 25

Les bassins d’orage et déversoirs d’orage

Bassins d'orage Capacité de stockage (m®)
Malmerspach 420
Moosch 385
Fellering 115
Saint-Amarin 280

recevant une charge supérieure a 2 000 EH (et un seul supérieur a 10 000 EH).
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1.4. Les stations d’épuration

1.4.1.

La station d’épuration de Moosch

La station d’épuration présente les caractéristiques suivantes :

Année de mise en service

1987 — réhabilitation en 2005

Type

Boues activées

Filiere de traitement boues

Déshydratation sur centrifugeuse —
Compostage sur site

Capacité nominale de traitement

15 000 équivalents habitants

Les normes de rejets imposées sont les suivantes :

Parameétre Rendement minimum (%) |Concentration maximum (mg/l)
DCO 75 100
DBO5 90 25
MES 90 30
NGL 70 15
NH4+ 75 6.4
PT 80 2

1.4.2. La station d’épuration de Goldbach

La station d’épuration présente les caractéristiques suivantes :

Année de mise en service

2012

Type

Lits plantés de roseaux

Capacité nominale de traitement

130 équivalents habitants

Les normes de rejets imposées sont les suivantes :

Parametre Rendement minimum (%) |Concentration maximum (mg/l)
DCO 60 -
DBO5 60 35
MES 50 -

1.4.3. Lamicro station d’épuration de Geishouse

Année de mise en service

2016

Type

Micro-station

Capacité nominale de traitement

51 équivalents habitants

6 habitations sont a ce jour raccordées sur cette petite station (sur les 7 raccordables).

Le délégataire ne mentionne pas dans son rapport les autres installations de Geishouse.
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2. Les faits marquants de I’exercice

2.1. Leréseau de collecte des eaux usées

v Suite & une étude contractuelle réalisée par SUEZ, un programme prévisionnel de
travaux a été transmis a la Communauté de Communes pour la réduction des Eaux
Claires Parasites, a ce jour les travaux préconisés n’ont pas encore été engageés.

v' Des travaux de mise en séparatif ont été réalisés par la Collectivité rues du Puits et
des Teinturiers a St-Amarin.

v' Le Délégataire a réalisé des travaux sur les rues St-Marc a St-Amarin (réparation et
pose d'un regard de branchement), de Husseren a Fellering (dévoiement de
collecteur), Maerel a Oderen (mise en conformité, dévoiement de collecteur).

2.2. Les stations d’épuration

e Station d’épuration de Moosch
v' Entretien majeur de la centrifugeuse en février 2020,

v' Dégradation de la porte du local boues par le vent, arrivée de cailloux et blocage
du dégrilleur / compacteur en mars 2020,

v' Arrivée massive de graisse suite a un évenement pluvieux en juin 2020,

v' Travaux sur les écoulements vers les cuves de stockage des sous-produits
(sables et graisses) en novembre,

v' Réparation de I'étanchéité du local de fermentation des boues.

e Station d’épuration de Geishouse

v Opération de mise en conformité électrique.

e Station d’épuration de Goldbach

v' Opération de faucardage.
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3. Indicateurs techniques

3.1. Assiette du service

2017 | 2018 | 2019 | 2020 E"°'”“°r(‘o/02)°19'2020
Nombre d’usagers assujettis 4990 5007 5028 5043 0,3%
Taux de desserte 85,4% 85,4% 85,5% 85,5% 0%
Volumes facturés (m3) 461 465 | 448 836 | 455 337 | 461 703 1,4%
Consommation moyenne par 92,5 89.6 90,6 91,6 1.1%
abonné

Le nombre d’abonnés actifs est globalement stable (5 043 abonnés actifs fin 2020 contre 5
028 abonnés actifs fin 2019).

Les volumes facturés poursuivent en 2020 leur tendance a la légere hausse constatée
depuis 2018.
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3.2. Volumes traités
Evolution
2017 2018 2019 2020 2019-2020 (%)

Volumes facturés (ms) 461 465 448 386 455 337 461 703 1,4%
:ﬁgl':‘er;‘e des effluents 1400661 | 1441258 | 1705534 | 1611125 -5,5%
Taux d'eaux parasites 204% 221% 275% 249% -9,3%

Le volume d’eaux parasites arrivant a la station d’épuration est toujours élevé en 2020, bien
qu’une légére diminution soit constatée par rapport a 2019.
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3.3. Conventions spéciales de déversement

Conformément a larticle L.1331-10 du Code de Santé Publique, les effluents non
domestiques dont la pollution dépasse les valeurs définies par la réglementation en vigueur,
doivent faire l'objet d'un arrété autorisant le rejet dans le réseau public d'assainissement.
Une convention de déversement est établie en support de chaque arrété.

6 autorisations de déversement pour des eaux usées non domestiques sont en vigueur :

v

GPV France a Saint-Amarin : Autorisation pour 5 ans a compter du
22/07/2019

Cansimag a Saint-Amarin : Autorisation pour 5 ans a compter du 16/03/2017

U EXPRESS a Fellering pour la station-service et de lavage : Autorisation
pour 5 ans a compter du 02/09/2019.

EURL LES FRERES KOEHL a FELLERING : autorisé pour 5 ans a compter
du 12/11/2019

Commune de Husseren-Wesserling pour la distillerie communale : autorisé
pour 5 ans a compter du 02/12/2019

Garage EWIG a Moosch : autorisation pour 5 ans a compter du 03/09/2020.

En complément, 4 autorisations ont été établies pour des eaux usées assimilées

domestiques :

v

U EXPRESS a Fellering pour la boulangerie, poissonnerie et
boucherie/charcuterie : Autorisation pour 5 ans a compter du 02/09/2019

SARL Boucherie Kuhner a Moosch pour I'atelier de transformation n°2 rue de
la Mine d'Argent et le magasin traiteur n°1 rue Werscholtz : autorisé pour 5
ans a compter du 12/11/2019

Résidence Henri JUNGCK a Moosch (EHPAD) : autorisation pour 5 ans a
compter du 25/02/2020

Hétel restaurant Auberge de France a Kruth : autorisation pour 5 ans a
compter du 07/04/2020

Restaurant Le Vieux Moulin & Oderen : autorisation pour 5 ans a compter du
06/07/2020

Hotel restaurant Auberge du lac a Kruth : autorisation pour 5 ans a compter
du 07/07/2020
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3.4. Bilan d’exploitation

3.4.1. Données de fonctionnement des postes
Données de Volqmes VOIum?S Heures de KWh NI
fonctionnement el 208 pOmpes fonctionnement | consommeés il
(m3) 2020 (m3) curage
PR Storckensohn 15 356 9 350 425 1004 2
PR Urbés 1 190 596 165 144 5 898 34 933 2
PR Urbés 2 301 945 326 095 9317 5010 2
PR Urbeés 3 42 945 36 820 1052 1460 2
PR Wildenstein - Barrage 5324 4 334 197 2
Tertre Geishouse Rue de
la Grotte 1925 2450 98 52 2
TOTAL 558 091 544 193 16 987 42 459 12
3.4.2. Consommations de la station d’épuration de Moosch
Evolution
2017 2018 2019 2020 2019-2020
(%)
Energie (KWh) 777 541 768733 | 771798 | 701 798 -9,1%
Réactif déphosphatant (T/an) 70 101 67 65 -3,6%
Polymeére (kg/an) 4730 4 408 3774 5750 52,4%

Une forte hausse de la consommation de polymeéres est notée en 2020.

3.4.3. Production et évacuation des boues
Evolution 2019-
2017 | 2018 | 2019 | 2020 2020 (%)
Production (TMS/an) 184,0 | 142,7 | 147,0 | 130,0 -11,6%
Siccité moyenne (%) 18,4% | 18,3% | 18,0% | 18,7% 3,9%
Ratio production réelle/production théorique | 0,88 | 0,63 | 0,53 | 0,53 0,5%

La production de boues en 2019 est globalement stable, du fait d’'une augmentation des
matiéres en suspension arrivées a la station qui compense la baisse de la charge polluante,
en lien avec 'augmentation du volume d’eaux claires parasites (effluents plus dilués).

La siccité moyenne reste satisfaisante et constante.

3.4.4. Evacuation des boues
2017 2018 2019 2020 Evolution
2019-2020 (%)
Production (TMS/an) 184,0 142,7 147.,0 130,0 -11,6%
Tonnage évacué (TMS/an) 184 101,9 147,4 130,5 -11,5%
) . 184 TMS |101,9 TMS |147,4 TMS | 130,5 TMS i o
compostage des boues sur site (100%) (71%) (100%) (100%) 11,5%
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Les boues de la station de Moosch sont compostées sur site, avant épandage.

3.4.5. Les autres sous-produits
Evolution
2017 2018 2019 2020 2019-2020 (%)
Refus de dégrillage (T) 3 4,2 4,0 2,6 -35,3%
Sables (m3) 11,3 10,7 8,1 14,7 80,1%
Graisses (m3) 10 22 14,0 26,0 85,7%

3.5. Qualité du traitement des eaux usées — Station de Moosch

3.5.1.

La charge entrante

Evolution 2019-
2017 2018 2019 2020 2020 (%)
Volume annuels (m3) 1400661 | 1441258 | 1705534 | 1611125 -5,5%
Pluviométrie (mm) 1027 600 559 621 11,1%
Volume entrant (m3/j) 3837 3949 4673 4414 -5,5%
Charge DBOS entrante 398 343 294 375 27,4%
(kafj)
La station d’épuration est en surcharge hydraulique :
Volume DCO DBO5 MES NTK Pt
i (m37)) (kglj) (kg/j) (kg/j) (kglj) (kglj)
Charge mgggg”e entree 4414 961,4 3745 631,3 1041 | 11,8
Capacité épuratoire 3770 1770 900 1260 210 56
Taux de charge 117% 54% 42% 50% 50% 21%

La forte différence entre les taux de charge organique et le taux de charge hydraulique
s’explique par la quantité importante d’eaux claires parasites (ECP) acheminées sur la
station. Ces ECP peuvent altérer de facon plus ou moins importante le traitement des
effluents, et donc la qualité du rejet.

3.5.2.

Rendement épuratoire et qualité du rejet

Les concentrations moyennes en sortie de station sont conformes a la réglementation
européenne (arrété ministériel du 21 juillet 2015) et a I'arrété préfectoral du 8 novembre

2004.

DCO |DBO5| MES | NGL | NH4+ Pt
Nombre de bilans disponibles 24 12 24 12 12 12
Charge moyenne entrée 2020 (kg/j) 961,4 | 374,5 | 631,3 | 104,7 | 63,9 | 118
Charge moyenne sortie 2020 (kg/j) 66,0 | 205 | 18,7 | 188 | 4,1 2,4
Rendement épuratoire moyen annuel (%) 93% | 95% | 97% | 82% | 94% | 79%
Prescription de rejet — Rendement minimum (%) 75% | 90% | 90% | 70% | 75% | 80%
(Cn?g/cl:)entranon moyenne annuelle en sortie 14,1 41 4.0 45 1.0 05
Prescription de rejet — Concentration max. (mg/l) 100 25 30 15 6,4 2
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Les rendements épuratoires moyens pour 2020 refletent une élimination des polluants sur le
parameétre phosphore qui est juste en deca des prescriptions réglementaires.

3.5.3. Conformité des performances des équipements d’épuration
DCO |DBO5| MES | NGL |NH4+ | Pt
Nombre de dépassements des normes 0 0 0 0 0 0
Nombrg de bilans conformes / nombre de bilans 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
effectués
Nombre de dépassements tolérés 4 2 4 2 2 2
Conformité annuelle Oul | OUl | OUl | OUl | OUl | oul

Le délégataire indique que la station est conforme pour 'année 2020, sur 'ensemble des
parameétres.

Les concentrations moyennes en sortie de station sont conformes a l'arrété ministériel du 21
juillet 2015. Aucun dépassement n’a été constaté au cours de I'année.

Toutefois, il est a noter que le rendement annuel moyen sur le parametre Pt est, comme en
2019, en-dessous du seuil des arrétés et pourtant considérés validés.

Interrogé sur le sujet, le délégataire précise que le rendement phosphore n’est a respecter
gue par temps sec. Le délégataire précise que le phosphore en entrée de STEU est
historiguement trés dilué rendant difficile voire impossible de tenir les rendements, et que ce
sujet a été discuté et vu avec la Police de I'Eau.

3.6. Qualité du traitement des eaux usées - Station de
Goldbach
3.6.1. Charge entrante

Les bilans réalisés sur la station de Goldbach ont lieu tous les 2 ans, et ont été effectués en
2019 (donc pas en 2020).

Pour rappel, la station recevait une charge hydraulique adaptée, mais tend a étre
surdimensionnée au regard de la charge polluante recue :

Volume . DBO5 . NTK Pt
. DCO (kg/ . MES (kg/ . .
() kol | (an) ®o | o) | kai)
Charge moyenne entrée 2019 9,8 3,6 15 2,1 0,5 0,1
Capacité épuratoire 19,5 7,8
Taux de charge 50% - 20% - - -

3.6.2.

Rendement épuratoire et qualité du rejet

Les concentrations moyennes en sortie de station, ainsi que les rendements épuratoires
étaient en 2019 conformes a la réglementation européenne (arrété ministériel du 21 juillet

2015).
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3.7. L’entretien du réseau

Evolution
2017 2018 2019 2020 2019-2020
(%)
Longueur de canalisation curée (ml) 6786 3510 2328,5 2337,0 0,4%
Taux de curage (%) 6,4% 3,3% 2,2% 2,2% 0,1%
Nombre d'avaloirs curés 5296 2627 2415 3254 34,7%
Nombre de dessableurs curés 10 10 7 8 14,3%
Linéaire de réseau inspecté en ITV 5 387 1640 1735 1525 -12,1%
Nombre de contrdles de conformité de 35 26 16 26 63%
branchements (hors ventes)

Les inspections télévisées ont été réalisées dans le cadre de la politique de réduction des
eaux parasites (engagement contractuel du Délégataire sur une moyenne de 5,5 km d’ITV

par an).

3.8. Détails sur lindice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Le calcul de I'indicateur est le suivant :

Critere

Points
obtenus
en 2019

Points
obtenus
en 2020

Nombre
maximal
de points

A - Plan des réseaux

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages annexes et s'ils existent, des
points d'autosurveillance du fonctionnement des réseaux d'assainissement

10

10

/10

Définition d'une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés depuis la derniére mise a jour
(extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux), ainsi que les
données acquises notamment en application de I'article R. 554-34 du code de
'environnement. La mise a jour est réalisée au moins chaque année

/5

B - Inventaire des réseaux

o Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux
avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage
définie en application de I'article R. 554 2 du code de I'environnement ainsi
gue de la précision des informations cartographiques définie en application du
V de l'article R. 554-23 du méme code et, pour au moins la moitié du linéaire
total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des
canalisations de collecte et de transport des eaux usées

0 La procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée eny
intégrant la mise a jour de I'inventaire des réseaux.

10

10

/10

Pourcentage d’information sur les matériaux et les diametres des
réseaux:

Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 1 pt
Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 2 pts
Matériaux et diameétres connus pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 3 pts
Matériaux et diameétres connus pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 4 pts
Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 5 pts

/5

Pourcentage de trongcons dont la date ou la période de pose des
troncons sont identifiés :

Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0 pt
Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du linéaire des réseaux : 10 pts
Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 11 pts
Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 12 pts

12

13

/15
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Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 13 pts
Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 14 pts
Dates ou périodes de pose connues pour au - 95% du linéaire des réseaux : 15 pts

C - Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (non pris en compte car total A+B
<40 points)

Pourcentage du réseau dont I'altimétrie des canalisations est connue :
Altimétrie connue pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0 pt

Altimétrie connue pour 50% a 59,9% du linéaire des réseaux : 10 pts

Altimétrie connue pour 60% a 69,9% du linéaire des réseaux : 11 pts 10 10 /15
Altimétrie connue pour 70% a 79,9% du linéaire des réseaux : 12 pts
Altimétrie connue pour 80% a 89,9% du linéaire des réseaux : 13 pts
Altimétrie connue pour 90% a 94,9% du linéaire des réseaux : 14 pts
Altimétrie connue pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 15 pts

Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement, 10 10 /10
postes de refoulement, déversoirs, ...)

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des

équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de 10 10 /10
transport des eaux usées.
Le plan ou I'inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 10 10 /10

troncon du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite)

L’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur
chaque troncon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, 10 10 /10
renouvellement, ...)

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et d’auscultation
du réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés 0 0 /10
les dates des inspections de I'état des réseaux, notamment par caméra, et les
réparations ou travaux effectuées a leur suite

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation
et de renouvellement (programme détaillé assorti d’'un estimatif chiffré portant 0 0 /10
sur au moins 3 ans)

TOTAL 90 91 /120

3.9. Les opérations de renouvellement

v" Renouvellement sur le PR Urbés 1 : pompe n°2 ;
v" Renouvellement sur le PR Urbés 2 : pompe n°1 ;
v" Renouvellement sur la STEP de Moosch :
o Du motoréducteur et du moteur du pont brosse 4
o De la vis sous centrifugeuse
o De deux variateurs de fréquence des pompes a eau industrielle

o Des opérations de révision importante associées a du renouvellement
ont eu lieu sur la centrifugeuse et sur I'agitateur du bassin d’aération.
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3.10. Les investissements

3.10.1. Les opérations realisées

Différents travaux ont été réalisés par la Communauté de Communes sur les ouvrages

d’assainissement, dans le cadre du programme pluriannuel de travaux :

Investissements réalisés en 2020

Montant total

TTC 2020
Mission maitrise d’ceuvre travaux de mise en séparatif & Saint-Amarin rues Puits-Teinturiers 6939.60 €
Travaux de mise en séparatif & Saint-Amarin rues Puits-Teinturiers 346708.03 €
Pose d’un regard de branchement 3 rue Saint-Marc a Saint-Amarin 1196.60 €
Création d’un regard de visite au centre du Torrent 4 rue de Mollau a Storckensohn 2132.40 €
Pose d’un branchement assainissement a Fellering 2 rue des Fabriques pour I'Aire de
. 8438.97 €
Camping Cars
Diagnostics et études de sols pour la réhabilitation de 7 stations de traitement & Geishouse 4812.00 €
TOTAL 370227.60 €

o Le Délégataire n’a réalisé aucun investissement sur I'exercice.

e Assainissement non collectif

Une opération de réhabilitation menée en partenariat avec 'AERM pour la réhabilitation
d’installations ANC était engagée jusqu’au 31 décembre 2018.

En 2020, des travaux de réhabilitation sont encore réalisés par les propriétaires bénéficiant
de subvention.

684 installations sont éligibles au programme de subventions proposé par 'Agence de 'Eau
Rhin-Meuse (Note supérieure ou égale a 11 lors du contréle).

307 installations sont subventionnées par I'Agence de I'Eau Rhin-Meuse et 34 par la
Communauté de Communes pour la réhabilitation des installations. Les travaux de
réhabilitation ont été réalisés pour 18 installations en 2020.

Le montant des subventions versées aux propriétaires en 2020 s’éléve a 186 818,93 € et les
montant des aides versées par ’Agence de 'Eau Rhin Meuse s’élévent a 238 008,49 €.

3.10.2. Les projets a I’étude en vue d’améliorer la qualité du service
aux usagers et les performances environnementales du
service

e Réduction des eaux claires parasites

Suite aux mesures de débits réalisées au ler semestre 2017, un chiffrage pour la
réhabilitation du collecteur intercommunal longeant la Thur a été transmis a la Communauté
de Communes en juillet 2017.

Suite a une réunion entre 'AERM, la Police de l'eau, SUEZ et la Communauté de
Communes, un dossier de subventions a été transmis a '’AERM pour ces travaux.

Aucune suite n'a été donnée par 'AERM a cette demande, les nouvelles priorités
assainissement vis-a-vis de la qualité des cours d’eau n’étant pas encore définies pour les
années 2019-2021. Le démarrage des travaux a été différé en attendant de connaitre les
possibilités d’aides pour ces travaux.
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Le dossier de subvention a été validé par TAERM en décembre 2020. Le début des travaux
est prévu pour 2021.

e Réhabilitation des tertres a Geishouse

L’étude de diagnostic des 7 installations existantes a été réalisée en 2020. L’étude d’avant-
projet est programmée pour 2021.

4. Indicateurs financiers

4.1. Les tarifs

Tarif au 1% Tarif au 1%
janvier 2020 janvier 2021
Part Collectivité
Part proportionnelle (€ HT/m3) 0,8179 € 0,8179 €
Part Délégataire
Part fixe (€/an) 26,96 € 27,72 €
Part proportionnelle (€ HT/m3) 0,7873 € 0,8094 €
Taxes et redevances
TVA 10% 10%
Redevance modernisation des réseaux (€/m°) 0,2330€ 0,2330€

Les tarifs de I'assainissement pour la part Collectivité ont été approuvés par une délibération
en date du 4 décembre 2019 pour les tarifs a compter du 1* janvier 2020.

Le délégataire a appliqgué au 1* janvier 2021 le coefficient d’indexation des tarifs selon les
termes contractuels.

4.2. Lafacture 120 m?

Tarifs au 01/01/2020 | Tarifs au 01/01/2021 EVO(L;S'O”
PU MONTANT PU MONTANT

Collecte et traitement
Terme fixe annuel
Part du Délégataire 26,96 € 26,96 €| 27,72€ 27,72 € 2,8%
Consommation
Part du Délégataire 0,7873 € 94,48 €| 0,8094 € 97,13 € 2.8%
Part de la Collectivité 0,8179 € 98,15 €| 0,8179 € 98,15 € 0,0%
Organismes publics
Redevance modernisation des réseaux 0,2330 € 27,96 €| 0,2330 € 27,96 € 0,0%
Total HT 247,54 € 250,96 € 1,4%
TVA 24,75 € 25,10 € 1,4%

Total Assainissement TTC 272,30 € 276,05 € 1,4%

Soit le m3 2,27 € 2,30 €| 1,4% |
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Le montant de la facture d’assainissement s’éléve au 1° janvier 2021 a 276,05 € TTC contre
272,30 € TTC au 1* janvier 2020, soit une hausse de 1,4%.

Cette augmentation s’explique par I'application du coefficient d’indexation contractuel pour la

part Délégataire.

Les différentes composantes de la facture 120 m? sont les suivantes :

Evolution
01/01/2020 01/01/2021 N/ N-1
(%)
Collectivité 98,15 € 36,0% 98,15 € 35,6% 0,0%
Délégataire 121,44 € 44,6% 124,85 € 45,2% 2,8%
Taxes et redevances 52,71 € 19,4% 53,06 € 19,2% 0,6%
TOTAL 272,30 € 100% 276,05 € 100% 1,4%

La facture globale pour un usager qui consomme 120 m® se présente comme ci-dessous :

EAU au 01/01/20 au 01/01/21 Evolution
. Prix pour . Prix pour | Evolution
Prix/m3 120 m3 Prix/m3 120 m3 (%)
Part fixe délégataire 54,64 € 54,44 € -0,4%
Part proportionnelle délégataire 0,8788€ | 105,46€ | 0,8756 € | 105,07 € -0,4%
Eart proportionnelle Communauté de 0,6370€ | 7644€ 0,6370 € 76,44 € 0,0%
ommunes
Redevance prélevement (Agence de I'Eau) | 0,0778 € 9,34 € 0,0778 € 9,34 € 0,0%
Redevance pollution (Agence de I'Eau) 0,3500€ | 42,00€ 0,3500€ | 42,00€ 0,0%
Total eau H.T. 287,87 € 287,29 € -0,2%
TVA 15,83 € 15,80 € -0,2%
Total eau T.T.C 2,53 € 303,70 € 2,53 € 303,09 € -0,2%
ASSAINISSEMENT au 01/0|13/2p au Ol/OI13/2.1 EEvollutpn
. rix pour . rix pour volution
Prix/m3 120 m3 Prix/m3 120 m3 (%)

Part fixe délégataire 26,96 € 27,72 € 2,8%
Part proportionnelle délégataire 0,7873 € 94,48 € 0,8094 € 97,13 € 2,8%
Part proportionnelle Communauté de 08179 € 98.15 € 08179 € 98,15 € 20.0%
Communes
Redevance r‘nodernlsatlon réseaux 02330€ | 27.96€ 0,2330 € 27.96 € 0,0%
(Agence de I'Eau)
Total assainissement H.T. 247,54 € 250,96 € 1,4%
TVA 24,75 € 25,10 € 1,4%
Total assainissement T.T.C. 2,27 € 272,30 € 2,30 € 276,05 € 1,4%
TOTAL EAU et ASSAINISSEMENT TTC 4,80 € 576,00 € 4,83 € 579,14 € 0,5%
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4.3. Compte Annuel de Résultat d’Exploitation du délégataire

2019

2020

Evolution 2019-2020

(%)
Produits| 1011620€| 1063512€ 5,1%
Exploitation du service 599 192 € 604 466 € 0,9%
Collectivités et autres organismes 410 654 € 458 334 € 11,6%
Travaux attribués a titre exclusif 1822 € 640 € -64,9%
Produits accessoires | - 48 € 72 € -250,0%
Charges| 1078745€| 1125910¢€ 4,4%
Personnel 255 687 € 255528 € -0,1%
Energie électrique 63 987 € 64 882 € 1,4%
Analyses 18 066 € 15533 € -14,0%
Produits de traitement 7038 € 6673 € -5,2%
Sous-traitance, matiéres et fournitures 131271 € 134 884 € 2,8%
Impéts locaux et taxes 10 500 € 10 066 € -4,1%
Autres dépenses d'exploitation 83 549 € 83929 € 0,5%
Frais de contréle 10 161 € 10 250 € 0,9
Ristournes et redevances contractuelles - € - € -
Contribution des services centraux et recherche 19832 € 19972 € 0,7%
Collectivités et autres organismes publics 410 654 € 458 334 € 11,6%
Charges relatives aux renouvellements
-programme de renouvellement - € - €
-fonds contractuel de renouvellement 34 204 € 34 849 € 1,9%
Charges relatives aux investissements 22294 € 22714 € 1,9%
Charges relatives aux investissements du domparzcg 4383 € 4004 € -8,6%
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux 7119 € 4992 € -39,7%
recouvrement
Rémunération du besoin en fonds de roulement
Résultat avant imp6t 67 125 € 62 398 € -7,0%
Apurement des déficits antérieurs -€ -€
RESULTAT NET 67 125 € 62 398 € -7,0%
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4.1. Le budget annexe Assainissement

4.1.1. Les recettes d’exploitation
Recettes | 2017 | 2018 | 2019 2020
Fonctionnement
Redevance assainissement collectif 310 752,12 € | 304 610,64 € | 306 303,50 € | 351 656,51 €
Remboursements de frais 45 909,56 € 45726,19 € 46 431,89 € 47 582,07 €
Autres prestations de services / / / /
Primes pour épuration de I'Agence de I'Eau 52134,00€ | 62393,00€ | 25609,00€ | 17 717,00 €
Autres subventions d'exploitation / / / /
Participation Assainissement Collectif (PAC) 2 500,00 € 12 500,00 € | 11500,00€ | 11500,00 €
Dédits et pénalités pergus 20 000,00 € / / /
Frais de contrble assainissement
(note : en 2018 rappel depuis 2013) / 49 960,48 € 9903,94 € 10 161,34 €
Investissement
Subventions d'investissement - Communes 13 094,00 € / 35655,60€ | 156 267,50 €
Subventions d'investissement - Agence de I'Eau | 10593,15€ | 24 004,00 € /
Subventions d’'investissement - Département / / /
Subventions d’investissement - Autres / / /
TOTAL 454 982,83 € | 499 194,31 € | 435 403,93 € | 594 884,42 €
4.1.2. Etat de la dette du service
2016 2017 2018 2019 2020
Encours deladetie au3l | 585360 €| 22050433 €| 212653,80€| 195253€| 177286 €
décembre
Montant Irg)’:‘e?ggese durant | 194 60650 €| 21607,47€| 21627,09€| 21717,85€| 21984.31€
- dont en capital 185 954,15 € 16 319,29 € 16 850,53 €| 17399,90€| 17 968,05€
- dont en intéréts 8672,35 € 5 288,18 € 4 776,56 € 4 317,95 € 4 016,26 €
4.1.3. Amortissements
Durant I'exercice, la Collectivité a réalisé les amortissements suivants :
Amortissement Montant amorti 2020
Réseaux d'assainissement 581 422,14 €
Batiments d'exploitation 23504,40 €
Frais d’études /
Subventions d'investissement - 347 044,46 €
TOTAL 257 882,08 €

4.1.4.

Opérations de coopération décentralisée

La Collectivité n’a pas participé a des opérations de coopération décentralisée (article L1115-1-1 du

Code Geénéral des Collectivités Territoriales).
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5. L’assainissement non collectif

Le service est exploité par Suez dans le cadre du contrat d’affermage du service

d’assainissement. Ce service assure les missions suivantes :

M Contrble de conception d’installations neuves / réhabilitées
M Contréle d’exécution d’installations neuves / réhabilitées

M Diagnostic des installations existantes

M Contrdle périodique de fonctionnement

D302.0 - Indice de mise en ceuvre de I'assainissement non collectif

Dfal_lrn,nat_lon des zones d'assainissement non collectif par une oul | 20 / 20 points
délibération
Application d'un reglement du SPANC approuveé par une délibération oul | 20 / 20 points
Mlse en ceuvre QIe'Ia verlflc,:atlorlw_d,e conceptlon gt d'exécution des oul 30 /30 points
installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de 8 ans
Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien des oul 30 /30 points
autres installations
IIEX|ster?ce d un service capable d'assurer a la demande du propriétaire NON| o /10 points
I'entretien des installations
Existence d'un service capable d,aSSL_J.rer_a la demande d'u propriétaire NON| o / 20 points
les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations
EXlstence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de NON| o /10 points
vidange
TOTAL 100 | /140 points
5.1. Les contrbles realisés
2017 2018 2019 2020
Nombre total de contrbles réalisés 275 395 147 109
Contrdles de conception 189 151 20 26
- dont dossiers en attente de modification 9 2 3 1
Contrbles d'exécution des installations 47 152 106 33
Contrbles de k:on fon_ctlonnement et 39 89 18 49
d’entretien
- dont dans le cadre de vente 17 9 12 17
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La répartition des contrdles réalisés par commune est la suivante :

Nb de Nb de contrble de
Nb de A .
. controle de | bon fonctionnement
controle de .
; bonne (hors transaction
conception . : s
exécution immobiliére)

Fellering 5 6 5
Geishouse 4 8 7
Goldbach 3 3 1
Husseren-

Wesserling 2 S 5

Kruth 4 1 2
Malmerspach

Mitzach 0 1 0

Mollau 3 2 4
Moosch 1 1 1
Oderen 2 6 0
Ranspach 1 1 0
Saint-Amarin 0 1 3
Storckensohn 0 0 1

Urbes 1 1 2
Wildenstein 0 0 1
TOTAL 26 33 32

5.2. Taux de conformité des installations

2018 2019 2020
Nombre total d'installations cor_ltrolees depuis la création du 1823 1970 2079
service
Nombre d'installations conformes (note <8) 212 321 374
P 301.3 - Taux de conformité des dispositifs 0 0 0
d'assainissement non collectif 4200 A S
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5.3. Les tarifs

Les tarifs ont augmenté de +1% en 2020 :

Tarif au 1* Tarif au 1* Tarif au 1%

janvier 2019 janvier 2020 janvier 2021
Controle de conception et de 15753 €HT | 160,96 € HT | 163,07 € HT
réalisation (tarif par contrdle)
Controle périodique de I’entretien
et du fonctionnement (tarif par 63,01 €HT 64,38 € HT 65,23 € HT
controle)
Contréles lors de vente 126,29 € HT 128,77 € HT 131,98 € HT

5.4. Les recettes d’exploitation du service (budget annexe

communautaire)

Les recettes du service d’assainissement non collectif pour la part CCVSA sont intégrées
dans les recettes du budget assainissement.

Les recettes pour la part Délégataire sont intégrées dans le Compte Annuel de Résultat
d’Exploitation du service d’assainissement.
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6. Les indicateurs de performance

6.1. Indicateurs descriptifs :
, e Valeur Valeur Valeur |Evolution
Indicateur Définition
2018 2019 2020 N/ N-1
D201.0 : Estimation du nombre Nombre de personnes desservies par le service, y compris les
' i i A résidents saisonniers. Une personne est dite desservie par le
d’habitants desservis Par un (es_eau de service lorsqu'elle est domiciliée dans une zone ot il existe a 10 992 10 935 10 856 0
collecte des eaux usées, unitaire ou proximité une antenne du réseau public d'assainissement
Sépara‘[if collectif sur laquelle elle est ou peut étre raccordée
D202.0 : Nombre d'autorisations de Nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux usées non
4 ! : : domestiques signés par la collectivité responsable au service
dev,ersement d'effluents IndUSt”e,IS AU | ge collecte des eaux usées en application et conformément aux 4 7 8
réseau de collecte des eaux usées dispositions de I'article L.1331-10 du code de la santé publique
Il s'agit des boues issues des stations d'épuration et qui sont
. it i évacués en vue de leur valorisation ou élimination. Les sous-
D203.0 : Quantite de, ,bOUES' issues des produits, les boues de curage et les matiéres de vidange qui 101,89 147,42 130,49 -11,5%
ouvrages d epuration transitent par la station sans étre traitées par les files eau ou
boues de la station ne sont pas prises en compte
D204.0 : prix TTC du service au M® pour | Prixdu service de Fassainissement collectt toures taxes 212€ 2 97€ 2 30€ (2]
120 m comprises pour 120 m ! ’ ! +1.4%
6.2. Indicateurs de performance :
. ries Valeur Valeur Valeur | Evolution Evaluation et
Indicateur Définition .
2018 2019 2020 N/ N-1 commentaires
P201.1: Taux de desserte par des Quotient du nombre d'abonnés desservis par le service
réseaux de collecte des eaux d'assainissement collectif sur le nombre potentiel d'abonnés 85,4% 85,5% 85,5%
usées de la zone relevant de ce service a l'assainissement collectif
P202.2: In(_jlce de (_:0n n"_’llssance Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations
et de gestion patrimoniale des disponibles sur les plans de réseaux (15 points), I'inventaire 39 90 91 Voir le détail au 3.8
réseaux de collecte des eaux des réseaux (30 points) et les autres éléments de points points points '
. connaissance et de gestion des réseaux (75 points)
usees
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. P Valeur Valeur Valeur | Evolution Evaluation et
Indicateur Définition .
2018 2019 2020 N/ N-1 commentaires
L, Valeur : non conforme = 0 ; conforme = 100.
P203.3 : Conformité de la _CO_”eCte Un systeme de collecte est jugé conforme au titre de la °
des effluents aux prescriptions directive ERU si les 2 conditions suivantes sont remplies :
définies en app|ication des o] Absenf:e de rej?t_ significatif des réseaux de collecte des 0% 0% 0% La police de I'eau a jugé en 2020 que
articles R.2224-6 et R.2224-10 & | Gaversements par temps sec pour fcreure 6% de Ia ’ ’ ’ les volumes déverses par les déversoirs
: . (0} , S ra s
R.2224-17 du CGCT au regard de | charge brute de pollution organique) ; d'orage sgrvelllttes ettalent trop
I’application de la directive ERU |oEncas d%rej?ts diffus, existence d’'un programme de Imporiants
prévention des fuites ;
L Valeur : non conforme = 0 ; conforme = 100.
P204.3 : Conformité des L’équipement d’épuration est jugé conforme au titre de la
équipem ents d'épuration aux directive ERU si les ouvrages sont dimensionnés pour
.. P assurer conjointement :
[Z.)I’eS.CI‘IptIOI’lS d_efl nies en o Pour I'hydraulique, le traitement par chaque station
application des articles R.2224-6 | dépuration du débit de référence précisé en application de 100% 100% 100% o
et R.2224-10 & R.2224-17 du | "amété du 22uin 2007 ; .
, . . o Pour la pollution, le traitement par chaque station
CGCT au regard del app"catlon d’épuration de la charge brute de pollution organique selon
de la directive ERU les obligations en vigueur pour la zone concernée (zone
sensible ou non)
P205.3 : Conformité de la perfor- Valeur : non conforme = 0 ; conforme = 100.
mance des ouvrages d'épuration s rodlos of . ises & mot o
P— T es régles et conventions précises a mettre en ceuvre pour . , A
aux pI‘QSCI’IptIOI’]S. définies en juger de la conformité font 'objet de circulaires du Ministére La police de I'eau a jugé en 2020 que la
application des articles L2224-8 | en charge de I'environnement (cf guide de définitions 100% 0% 0% STEP est non conforme au regard du
6t R2224-10 a R2224-16 du CGCT | 8 accessibie par e on suvant - Concermant e eje, 'astosurveil
. . | 1V | | uiv . .
au regar‘; de I'application de la http://assainissement.developpement-dﬁrable.gouv.fr/) ?:Scte;;::;%;?_et autosurverfance
irective ERU
Pourcentage des boues évacuées par les stations
. ; d'épuration selon une filiére conforme & la réglementation.
P236'3 - Taux dedbl(?ues ItS.SUGS Les sous-produits et les boues de curage ne sont pas pris
es ouvrages depuration en compte dans cet indicateur. Une filiére est dite o 0 0
évacués selon des filiéres "ctonformst";i eILe remplittlefsf 2 ;:o’nditici(ns sgivantte‘s I: le 100% 100% 100% o
. . - ransport des boues est effectué conformément a la
conformes ala reglementatlon réglementation en vigueur, la filiere de traitement est
autorisée ou déclarée selon son type et sa taille
P207.0 : Montant des abandons Abandons de cré | ‘< 3 un fond ®
de créances ou des versements g | APandons fe creance annuels et montants verses auniond | g 00 /m3 | 0,00 €/m3 | 0,00 €/m3

un fond de solidarité

de solidarité divisé par le volume facturé

Aucune demande regue
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ANNEXE : Note d’information de I’Agence de I’Eau Rhin
Meuse
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EN
REPUBLIQUE

FRANCAISE AGENCE
sibers DE L'EAU
-l RHIN-MEUSE

Edition mars 2021

L'agence de |
Informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de |'eau sont des recettes fiscales
environne mentsles pergues auprés de ceux qui utilisent 'eau et qui
en altérent la qualite aﬁu disponibilité (consormmateurs, activités
economigques).

Les agences de I'eau redistribu ent cat argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normies les stations d@puration, fiabiliser las réseaws
d'eau potable, économiser I'auu,‘protéﬁar les captages d'eau potable des
pollutions d'origine agricole, améliorer |e fonctionnement natural des
rviEras..,

Au travers du prix de 'eau, chaque habitant contribue & ces actions au
service de I'intérét commun et de la préservation de Pervironnement et
du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS ?

' \ pave fe service diou potable
Le prix rmoyen de Feau dans la bassin ! .
Rhir-Meuss ast de 3 88 surcs TTC/me et de dépoufion desemrisées
Pewr un foyer consormmant 120 m

paranncda m_Préum une deépense

annvelle de 478 surcs, soit une MEN
mensualite |égérement inférisure 3 e} ﬁ
40 euros en moyenne (estimation
Rhir-Meuse d'apres SISPEA - données T
agrégees dispenibles - 2018). INTERCOMMUNALITES
. . rasporsables du
Les composantes du prix de 'eau: 7.3 mitlions ofeuros &n 2020 servica dan potabla -
dmidles aux coflectivitss st dassairissemant ot =
+ le service de distribution de Feau pour feaw et hes milieux aguatiques EIERET
potable (abonnement,

Teversent une part de ko facture deaw des ménages
ragence de l'eau 50 cenbimes dieuros pooy 1 900 ires ofeg

reditribus Fargant
soun farms daidsa sn

consemmation

+ le service de collects et de
tratternent des saux usees

e e
iy el 2.5 milions ofeurcs

« les redevanices de I'agence de |'eau
ﬂUi représentent en moyvenne 21 %

u mentant de |a facture d'eau L it e 2030
+ les contributions aux crganismes
publics (WHFE.) et I'sventuelle TWa
Fourobtanir ura information pridsa st e ool kecvit, BUTRES
rerdez-wos surwwwsandcessaulncafr inchestrials,

paent fimpee agricultaurs,

sur ey de fype ;‘:.:f.m

% NOTE D'INFORMATION
Rapport annvel sur be pric ot la qualitd du serdaes publio de Feaw ot de Vassainissemant

Lnrtich L3245 ducoda girain | dan coll ricrisbm, rrcc b poer ln boi o 30161087 oo 3 woit 2016 - art 37, iy | dark duw Mt bl publicda
' bl igation de pr " Hiw del o ] s b pria b o arvicn public chass portsbl desti
L — - ; phas bard daral § rcin qui mabvarcla +u Tamtmsci 4. Larosirm ol o ch sk publicda
L d _,._'p.rth 1 bl i chascpan parfsgenc dal |'offca da s war b sdevncon fouren wr b {asudunak at by il

Ftppeort anrwsal e rrvad o a1 o prisidani dl"akabol oot ublhc o copeiration Intsroon i rade 51 b pric o b qualid o service pubh da Fa ot o asm i ssamant
MOTE CYINFORMATION DE LVSERCE DE I'EAU RHIN-HEUSE
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2020 ?

En 2020, le montant global des redevances (tous usages de |'=au cunmndu:}

pergues par l'agence de 'eau s'est dlevé A

prés de 158,7 millions

dont plus da 129 millions en provenance de la facture d'eau.

recettes [ redevances

005 €

dn redevancs

da pellution

pays par

les dhawsurs
ﬁ UMM

Qui pale quol & I'agence de F'eav pour 100 € de redevances en 2020 ?
fwalewrs résuftant d'un pourcentage powr 100 £] - sowrce agenos de Feav Rhin-Meuse

644 €

da redevance de
pellution
payds par les industrieds
{y compris réssaux de
collects) et les activitds
SCONOIMIGes CONCermés

70,66 €

de m‘ggnu
da pollution
damastique
payss par bas

aborinés {y compris
résegu chs collscte)

253 <€

de redevance de
pnlll.rtlnm diffuses

les dlistribu-
'bnur:: = produits phyto
sanitaires ot réparcutes

wur be prin des produits

217 €

dfavtrer redsvance:
payes par les usagers
conoarnss (pacheurs,

chasssurs..)

0,30 €

o redevancs
da prélévernant
payé par les
irrigants

A QUOI SERVENT LES RE

d% redevancs de
préd [varne

payss par bes activités
Sconomiqueas

DEVANCES ?

Griice  ces redevances, I'agence de l'eau apporte, dans le cadre de son

programme d'intervention, des concours

publiques (collectivités territoriales.. Jou privées

assoclatifs..) gui réalisent des actions ou pro
ayant pour finalité la gestion équilibrée des
emeants des collectivités, en particulier,

Y
réduisent d'autant I'impact des inve
sur le prix de l'eau.

ssources en eau. Ces aides

10,69 €

da racevance
de prélévernent
payés par las
collectivités pour
l'afimentation en ey

d |r|térﬁ'r commun au bassin

Commaent se répartlssent les aldes pour la protection des ressources
en eau pour 100 € d"aldes en 2020 ?
fraleurs résultant o un pourcertage powr 100€ d'aides en 2020) - source agence de '=aw Rhindeuse

interventions [ aides

573 €

llx actaurs &

onamlque
pour la dépallvtion Induﬂrinll-n

4013 £
aux collectivitds pour Fépuration
&t |a geition des eaux de plule

15,92 €

Pour IUtter contm las
pallutions dffuses ot
proteger las captages

10,99 €

Pamélloration de
la qualitd du servics
d'eav potable ot las
doonomies o'y

20,04 € 719 €
principalement au plur Fanimation des
o llectivivds peltigques de "eau, la

Four la présenvation de
la qualitd &t la richesss
dis millleu agquatiques

sensibllisation aux vanjval.t-c
de I'eau &t la salldartd
Internationals

2 Rappeart anrassl dumaina ou d prés ket o 'dabs Bssment putlc e
GTE CAINFCRMATION CE LAGENCE DE LEAY RHIN-HELE

B b pri o b i oy sarvhos bl de M ot o sl rdssamant
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ACTIONS AIDEES
PAR L'AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE EN 2020

Lannée 2020 marque |a seconde année du 11 programme d’action de I'agance de I'=au Rhin-Mause
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec |'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maftres d'ouvrage et de 'agence de 'eau en faveur

des ressources en eau et des milieux aguatigues.

EN 2020...

MIONTANT DEZ AIDES
NDIVIDUELLES OCTROYEES

HOMESRE DE FRCUETE

FIM&KE H I AME EM FAVEUR
DE LA TRAME VERTE ET BLEUE
AVEC LUNE COMTRIELTION

DE L'& E DE L'EAMF

A HAUTELIR DE 43%

HOMERE DE CAPTAGES D'EAL
FOTABLE "PRIORITAIRES™
EBEMEFICIANT D'UN PLAM

Cra 3 FINANCE PAR
L"ASENCE DE L'EAL

* damow b cadre dor plat
daccikation “Eau 381

&,

PROJET DE SDAGE ET DE
PROGRAMME DE MESURES
2022-2027

LES CONTRATS DE TERRITOIRE
“EAU ET CLIMAT"

5 nouveaux contrats ont été entérinés en 2020, Nouvel

outil de contractualisation proposé par Fagenca de laau
Rhin-Meuse depuis une année, le contrat da territoire “Eau
et Climat™ est un trait d'union entra les priorités de Iéta-
bilissament et calles das EPCI cibles. Il intdégre une logique
de dépassement grice & lapproche proposéa  360°, Las
actions en faveur de 'atténuation et de Fadaptation au
changement climatique figurent en bonne place

DX

ERS, UN ENJEU.
| SOLIDAIR ECOLOGIQUE

Enlangant le 17 concours “eaw et quartiers prioritaires de la
politique de la ville” destiné & accompagner des projets de
requalification urbaine, I'agence de I'eau Rhin-Mausa a
récompensé 12 laurdats. 60% des projets ont proposé des
aménagements urbains (désimperméabilisation, gestion
intégnée des eaux pluviales, jardins partagés, agricultura
urbaine/périurbaing) et 1/3 d'actions d’animation.
Lagenoe de 'eau RhinMeuse a alloué une enveloppe
de 2 M€ aux récipiendai res.

En ciblant les quartiers pricritaires, I'agence de feau a
dérmontré que“la nature en ville" peut &tre déclinés partout
et permeatire une reconnexion avec la ville ; le tout en
favorisant le Ben social et les actions de sensibilisation
et dinformation.

Aprés plus de 18 mois d'éaboration, le Comité de
bassin Rhin-Meuse a adopté & 'unanimité, en
octobre 2020, le projet de plan de gestion des
eaux 2022-2027.

Co plan fait autorité en matiare de misa an ceuvra
de la politique de Feau et porte fengagemeant
juridique de |a France au regard de la Directive
cadre européanne sur leau.

Avant son adoption définitive, le projet de plan
de gestion est soumis aux citoyens, aux acteurs
locaux et internationaux depuis le 1% mars 2021.
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN RHIN-MEUSE

Agence de I'eau
Rhin-Meuse

2 bassins wersants (pantie francaise) : celui du Fhin,
24 000 lom? (avec son affluent principal, la Moselle)
ef celui de la Meuse, T 8O0 kmf.

e bassin
Rhin-Meussa

Un contexie intermational manqué, |e phues ransfrontalier
des hassins francais : 4 pays limitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgique).

Le bassin 5'étend sur 32 000 lorg

(6% du territoire nationsl métropolitain)

ef compte 4,4 millions d'habitants,

8 dépariements et 3 230 communes,

Baius
[ELETE P

LI
FinmNarrrady
Beihy
L .

o ;. ! da ey .ﬂ'lhﬂ
i« phoks: agenca s ks - Bkt b« apkombin: AEFMBE

|
NN
Agence de M'eau Rhiln-Meuse 1
Rozérieulles - BP 30019 '—n"’r Las 7 bessins

57161 Moulins-les-Metz cedex ""*“9"‘*“"":'

TE. 03 67 3£ 47 00
r

Suivez I'actualité (F) () @) (in) @

de I'agence de I'eau Rhin-Meuse : gau-rhin-meuse.fr

Ex

PREFET n

DU BASSIN

RN HEUSE DE BASSIN

=, RN HELSE
DU 1% MARS

AU 1* SEPTEMBRE 2021

les inondations
et le milieu marin

.1::.1%;25:0},'3' Retrouvez aussi toutes les informations sur la consultation du public
= sur |2 site enimmersion-eaw.fr

Découvrez les nouveaux "Podcasts”
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